CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________

HỢP ĐỒNG NGUYÊN TẮC
(V/v: Vận chuyển hàng hóa )
            Số:   … / 2015/HĐNT

Căn cứ Bộ Luật Dân sự Nước Cộng Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam ban hành ngày 14/06/2005.
Căn cứ vào Luật Thương Mại Nước Cộng Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam, Số :36/2005/QH11 ban hành ngày 14/06/2005 ;
Căn cứ vào thỏa thuận,nhu cầu và khả năng đáp ứng của hai Bên  ngày  … /…  /2015

CHÚNG TÔI GỒM:

BÊN A: (BÊN THUÊ VẬN CHUYỂN )

CÔNG TY ABC

Địa chỉ		:
Điện thoại	:
Fax		:
Mã số thuế      :
Tài khoản số   :
Đại diện	:

BÊN B : ( BÊN VẬN CHUYỂN )

CÔNG TY XYZ
Địa chỉ		:
Điện thoại	:
Fax		:
Mã số thuế	:
Tài khoản số   :
Đại diện	:

Cùng thoả thuận ký Hợp đồng kinh tế theo các điều khoản sau đây:

ĐIỀU 1:  ĐƠN GIÁ VẬN CHUYỂN

Bên B nhận cung cấp dịch vụ vận chuyển ……….. cho bên A theo đơn giá tạm tính như sau:
Vận chuyển đơn hàng đi … từ ….
· Đơn giá: ………..
Đơn hàng vận chuyển cho mỗi lô hàng là một phần không thể tách rời của hợp đồng này.
Đơn giá chưa bao gồm thuế VAT, và đã bao gồm tất cả các phụ phí phát sinh

ĐIỀU 2: TRÁCH NHIỆM CỦA BÊN B

1. Giao hàng tới địa điểm theo thông báo của bên A trong vòng 03-04 ngày làm việc tùy theo cung đường kể từ ngày bốc hàng.
2. Yêu cầu bên nhận hàng ký xác nhận vào biên bản giao nhận hàng.
3. Đảm bảo sự an toàn, nguyên vẹn về số lượng và chất lượng của hàng hóa vận chuyển
4. Đại diện bên B kiểm tra, nhận bàn giao và  ký xác nhận tình trạng của lô hàng khi nhận bàn giao hàng để vận chuyển từ bên A.
5. Cung cấp thông tin của xe chở hàng ( biển số xe, loại xe ) và thông tin của tài xế vận chuyển (Chứng minh thư, số điện thoại)
6. Trên đường vận chuyển nếu xảy ra rủi ro, mất mát, hư hỏng hàng hoá thì đại diện phương tiện phải bồi thường 100% thiệt hại theo giá trị hàng hoá và chịu trách nhiệm trước pháp luật. Nếu bên B giao hàng trễ hàng theo lịch giao hàng đã thống nhất, bên B đồng ý chịu phạt trễ tiến độ là 12% / tổng cước vận chuyển cho một ngày giao hàng trễ. Số tiền phạt có thể điểu chỉnh tùy theo mức độ thiệt hại của bên A do việc giao hàng trễ gây nên.

ĐIỀU 3: TRÁCH NHIỆM CỦA BÊN A

1. Cung cấp chính xác địa điểm bốc hàng, đảm bảo tính hợp pháp của hàng hóa để vận chuyển.
2. Cung cấp chính xác thông tin bên nhận hàng cho bên B, trước khi vận chuyển.
3. Bên A chịu trách nhiệm về các giấy tờ có liên quan đến hàng hoá và chịu trách nhiệm về tính hợp pháp của hàng hóa vận chuyển.
4. Cung cấp biên bản giao nhận hàng qua email, fax … tới bên B trước khi vận chuyển
5. Thanh toán đúng thời hạn quy định sau khi nhận đủ bộ chứng từ thanh toán.
6. Đại diện bên B kiểm tra, nhận bàn giao và  ký xác nhận tình trạng của lô hàng khi nhận bàn giao hàng để vận chuyển từ bên A.
7. Bên A đồng ý chịu phát 0.5% số tiền chưa thanh toán cho một ngày thanh toán trễ.

ĐIỀU 4:  PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN

4.1	Loại tiền thanh toán: VNĐ.
4.2	Hai bên đồng ý thanh toán theo phương thức sau:
· Bên A Thanh toán cho bên B vào cuối mỗi tháng, chậm nhất là ngày 05 của tháng tiếp theo hoặc tổng số dư nợ đạt mức 200.000.000vnd tùy điều kiện nào đến trước. Điều kiện thanh toán khi bên A nhận đủ bộ chứng từ thanh toán gồm:
· Hóa Đơn VAT
· Biên bản giao nhận hàng (Giấy xác nhận) của đại diện bên nhận hàng

ĐIỀU 5: THỜI HẠN HỢP ĐỒNG

· Hợp đồng có giá trị kể từ ngày ký cho đến hết ngày 31/12/2015
· Khi chấm dứt hợp đồng thì tất cả các quyền và nghĩa vụ giữa hai bên sẽ chấm dứt. Trong trường hợp một trong hai bên vi phạm hợp đồng thì bên kia có quyền chấm dứt hợp đồng nhưng phải thông báo trước cho bên kia bằng văn bản trong vòng 12h làm việc. Quá thời hạn trên mà không có phản hồi thì hợp đồng được coi là vô hiệu.

ĐIỀU 6:  ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Hai bên cam kết thực hiện đúng theo những điều khoản đã nêu trong Hợp đồng này. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, hai Bên sẽ cùng nhau bàn bạc, giải quyết trên tinh thần hợp tác hữu nghị và hòa giải. Trường hợp không thể giải quyết vụ việc bằng hòa giải, hai Bên đồng ý đưa ra vụ việc ra Tòa Kinh tế–Toà án Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh để giải quyết. Phán quyết của Tòa án là quyết định cuối cùng và hai Bên phải chấp hành. Phí Toà án sẽ do Bên có vi phạm chịu trách nhiệm thanh toán.

Không Bên nào được tự ý sửa đổi các điều khoản nói trên. Trường hợp có sự thay đổi phải có sự đồng ý của hai bên và được xác nhận băng văn bản.

Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày hai Bên ký kết, không tự thanh lý.
Hợp đồng này được lập thành 04 bản bằng tiếng Việt ( bản gốc, bản scan hoặc fax ), mỗi Bên giữ  02 bản tiếng Việt có giá trị ngang nhau về mặt pháp lý.

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày …  tháng ….   năm 2015.

                   ĐẠI DIỆN BÊN A					ĐẠI DIỆN BÊN B
           (Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)                                   (Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)
[bookmark: _GoBack]